PAGE
2

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СЕРГИЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

[image: image1.png]

	Российскэ Федерацие

АДЫГЭ РЕСПУБЛИК

Муниципальнэ образованиеу «Сергиевскэ къоджэ псэупIэм иадминистрацие

                                                    РЕШЕНИЕ
    «  29   »   июня  2021г

      №   215
                    с. Сергиевское
Об утверждении Положения о межбюджетных отношениях

в муниципальном образовании «Сергиевское сельское поселение»
В соответствии со статьями 142, 142.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом муниципального образования «Сергиевское сельское поселение»
                                                                РЕШИЛ:

    1. Утвердить Положение о межбюджетных отношениях в муниципальном образовании "Сергиевское сельское поселение" согласно приложения. (прилагается)

  2. Настоящее Решение вступает в силу со дня обнародования, подлежит публикации на официальном сайте администрации муниципального образования «Сергиевское сельское поселение» и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2021 года.
Глава муниципального образования
«Сергиевское сельское поселение»                                            В.М.Каленников
Приложение

 К Решению СНД  МО

«Сергиевское сельское поселение»

№ 215 от 29.06. 2021г.
Положение

 о межбюджетных отношениях в муниципальном образовании "Сергиевское сельское поселение"
Статья 1. Правоотношения, регулируемые настоящим Положением

Настоящее Положение принято в целях регулирования межбюджетных отношений между органами местного самоуправления муниципального образования "Гиагинский район"  (далее - муниципального района) и органами местного самоуправления муниципального образования "Сергиевское сельское поселение" (далее – сельское поселение).

Статья 2. Участники межбюджетных отношений в муниципальном образовании "Сергиевское сельское поселение"
Участниками межбюджетных отношений в муниципальном образовании "Сергиевское сельское поселение" являются:

органы местного самоуправления муниципального района;

органы местного самоуправления сельского поселения.

Статья 3. Регулирование межбюджетных отношений в муниципальном образовании "Сергиевское сельское поселение"
1. Регулирование межбюджетных отношений в муниципальном образовании "Сергиевское сельское поселение" осуществляется в целях:

финансового обеспечения расходных обязательств муниципального района, возникающих при выполнении части полномочий по решению вопросов местного значения сельского поселения в соответствии с заключенными соглашениями в установленном порядке;

софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления муниципального района по вопросам местного значения;

в иных целях согласно законодательству Российской Федерации, Республики Адыгея и муниципальным правовым актам сельского поселения.

2. К средствам, используемым при регулировании межбюджетных отношений в муниципальном образовании "Сергиевское сельское поселение", относятся межбюджетные трансферты.

Статья 4. Формы межбюджетных трансфертов

1. Межбюджетные трансферты из бюджета сельского поселения предоставляются в форме иных межбюджетных трансфертов.

2. Установить, что в составе бюджета  муниципального образования "Сергиевское сельское поселение" предусматриваются иные межбюджетные трансферты бюджету муниципального района, в том числе межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения сельского поселения в соответствии с заключенными соглашениями.

Иные межбюджетные трансферты бюджету муниципального района предоставляются в соответствии с Порядком предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета сельского поселения бюджету муниципального района согласно приложению к настоящему Положению.

Статья 5. Условия предоставления межбюджетных трансфертов бюджету муниципального района

1. Установить, что из бюджета муниципального образования "Сергиевское сельское поселение" бюджету муниципального района (за исключением межбюджетных трансфертов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями) предоставляются при условии соблюдения органами местного самоуправления муниципального района бюджетного законодательства Российской Федерации и законодательства Российской Федерации о налогах и сборах.

2. Установить, что условием предоставления межбюджетных трансфертов (за исключением межбюджетных трансфертов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями) бюджету муниципального района является отсутствие в текущем финансовом году просроченной кредиторской задолженности, образовавшейся по итогам отчетного финансового года по расходным обязательствам, исполняемым за счет собственных доходов и источников финансирования дефицитов бюджета муниципального района.

3. Проверка соблюдения органами местного самоуправления муниципального района условий предоставления межбюджетных трансфертов осуществляется в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Республики Адыгея и муниципальными правовыми актами сельского поселения.

Приложение

к Положению о межбюджетных отношениях в муниципальном образовании "Сергиевское сельское поселение"
Порядок

предоставления иных межбюджетных трансфертов

из бюджета  муниципального образования "Сергиевское сельское поселение" бюджету муниципального образования «Гиагинский район»
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок принят в целях определения целей и условий предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из муниципального образования "Сергиевское сельское поселение" (далее – бюджет сельского поселения) бюджету муниципального образования «Гиагинский район» (далее- бюджет муниципального района).

1.2. Иные межбюджетные трансферты из бюджета сельского поселения бюджету муниципального района (за исключением межбюджетных трансфертов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями) предоставляются при соблюдении органами местного самоуправления муниципального района условий предоставления межбюджетных трансфертов бюджету муниципального района, определенных статьей 5 настоящего Положения.
1.3. Иные межбюджетные трансферты бюджету муниципального района из бюджета сельского поселения могут предоставляться за счет средств из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

2. Цели, условия предоставления и

расходование иных межбюджетных трансфертов,

предоставляемых бюджету муниципального района
2.1. Иные межбюджетные трансферты бюджету муниципального района предоставляются в целях:

 финансового обеспечения расходных обязательств муниципального района, возникающих при выполнении части полномочий по решению вопросов местного значения сельского поселения в соответствии с заключенными соглашениями в установленном порядке;

софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления муниципального района по вопросам местного значения;

компенсации дополнительных расходов, возникающих в результате решений, принятых органами местного самоуправления муниципального образования «Сергиевского сельского поселения»;

в иных целях согласно законодательству Российской Федерации, Республики Адыгеи и муниципальным правовым актам муниципального образования «Сергиевского сельского поселения».

2.2. Расходование иных межбюджетных трансфертов осуществляется путем предоставления бюджету муниципального района иных межбюджетных трансфертов, общий объем и распределение которых утверждается решением совета народных депутатов муниципального образования «Сергиевского сельского поселения» о бюджете муниципального образования «Сергиевского сельского поселения» на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период).

2.3.  Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджету муниципального района осуществляется в установленном для исполнения бюджета сельского поселения порядке на основании сводной бюджетной росписи бюджета сельского поселения в пределах лимитов бюджетных обязательств при соблюдении условий предоставления иных межбюджетных трансфертов, а также обязательств по соглашениям, заключенным в соответствии с пунктами 2.4-2.5 настоящего Порядка.

2.4. Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджету муниципального района осуществляется на основании соглашений о предоставлении иных межбюджетных трансфертов, заключенных между администрацией муниципального района и администрацией сельского поселения.

2.6. Форма соглашения устанавливается администрацией муниципального района.

Соглашения должны предусматривать следующие условия:

обязательства администрации муниципального района по обеспечению возврата в доход бюджета сельского поселения неиспользованных иных межбюджетных трансфертов в случаях, предусмотренных бюджетным законодательством Российской Федерации;

контроль за исполнением условий соглашения;

ответственность сторон за нарушение условий соглашения.

PAGE

_1102834086